notaretur, atque opprimeretur, quæ superioribus annis esset restituta. Sylliam, nudatâ omnibus rebus tribunitiâ potestate, tamen intercessionem liberam reliquisset; Pompeium, qui amissa restituisse videatur, dona etiam quæ ante habuerat, ademisse, quotiescumque sit decretum: DARENT MAGISTRATUS OPERAM, NE QUID RESP. DETRIMENTI CAPERET: quâ voce et quo senatusconsulto populus romanus ad arma sit vocatus, factum in perniciosis legibus, in vi tribunitiâ, in secessione populi, templis, locisque editioribus occupatis (atque hæc superioris ætatis exempla expiata Saturnini atque Gracchorum casibus docet); quarum rerum illo tempore nihil factum, ne cogitatum quidem; nulla lex promulgata; non cum populum agi cœptum; nulla secessio facta. Hortatur, cum imperatoris ductu novem annis rempublicam felicissimè gesserint, plurimaque prælia secunda fecerint, omnem Galliam, Germaniamque pacaverint, ut ejus existimationem, dignitatemque ab inimicis defendant. Conclamant legionis tertie decimæ, quæ aderat, milites (hanc enim initio tumultus evocaverat; reliquæ nondum convenerant); sese paratos esse imperatoris sui, tribunorumque plebis injurias defendere.

VI. Cognitâ militum voluntate, Ariminum cum eâ legione proficiscitur: ibique tribunos plebis, qui ad eum confugerant, convenit: reliquas legiones ex hibernis evocat, et subsequi jubet. Eo L. Cæsar adolescens venit; cujus pater Cæsaris erat legatus. Is, reliquo sermone confecto, cujus rei causâ venerat, habere se a Pompeio ad eum privati officii mandata demonstrat: « Velle Pompeium se Cæsari purgatum, ne ea, quæ reipublicæ causâ egerit, in suam contumeliam vertat;

*Nudata omnibus rebus*, despojado el poder de los tribunos de todos sus fueros. *Amisssa*, los fueros perdidos. *Vi tribunitiâ*, cuando los tribunos habian abusado de su poder. *Secessione populi*, cuando el pueblo se retiró al monte Aventino. *Locisque editioribus occupatis*, apoderándose de los montes de Roma. *Exempla superioris ætatis* pero estos ejemplos, dice, de tiempos antiguos quedaron bastante castigados con la muerte, etc. *Fecerint prælia secunda*, tuvieron muchísimas batallas favorables.

VI. *Ariminum*, Rimini. *Ex hibernis evocat*, saca de los cuarteles de invierno. *Legatus*, lugarteniente. *Reliquo sermone*, luego que expuso los demás motivos de su venida. *Officii privati ad eum*, que traía comision particular para él. *Purgatum Cæsari*, que Pompeyo queria disculparse con César. *Contumeliam vertat*, que

se venga por agravio suyo.

semper se reipublicæ commoda privatis necessitatibus habuisse potiora; Cæsarem quoque pro suâ dignitate debere et studium et iracundiam suam reipublicæ dimittere, neque adeo graviter irasci inimicis, ne cum illis nocere se speret, reipublicæ noceat. » Pauca ejusdem generis addit, cum excusatione Pompeii conjuncta. Eadem fere, atque iisdem de rebus prætor Roscius agit cum Cæsare, sibi que Pompeium commemorasse demonstrat. Quæ res etsi nihil ad levandas injurias pertinere videbantur, tamen idoneos nactus homines, per quos ea, que vellet, ad eum perferrentur, petit ab utroque, quoniam Pompeii mandata ad se detulerint, ne graventur sua quoque ad eum postulata deferre, si parvo labore magnas controversias tollere, atque omnem Italiam metu liberare possent: « sibi semper reipublicæ primam fuisse dignitatem, vitæque potioram: doluisse se, quod populi rom. beneficium sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur, ereptoque semestri imperio, in urbem retraheretur, cujus absentis rationem haberi proximis comitiis populus jussisset, tamen hanc honoris jacturam sui reipublicæ causâ æquo animo tulisse: cum litteras ad senatum miserit, ut omnes ab exercitiis discederent, ne id quidem impetravisse: totâ Italiâ delectus haberi, retineri legiones duas, quæ ab se simulatione Parthici belli sint abductæ: civitatem esse in armis. Quoniam hæc omnia, nisi ad suam